437
DOM/ES - Edição Nº2.422

quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023

LEI Nº 3.365, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA DO MUNICÍPIO DE VIANA-ES PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal decretou e

eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Viana, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aprovado o Orçamento Geral do Município de Viana, Estado do Espírito Santo para o exercício

financeiro de 2024, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei que estima a receita e fixa a despesa no

valor de R$ 470.942.713,72 (quatrocentos e setenta milhões novecentos e quarenta e dois mil setecentos e

treze reais e setenta e dois centavos).

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, contribuições, transferências

constitucionais e outras receitas corrente e capital, na forma da legislação vigente e de acordo com o seguinte

desdobramento:

RECEITA 2024

Receitas correntes 473.783.690,55
 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 66.827.130,25

 Contribuições 15.916.183,21

 Receita Patrimonial 22.778.396,77

 Transferencias Correntes 365.288.096,42

 Outras Receitas Correntes 2.973.883,90

Deduções do FUNDEB- Receitas Correntes (-43.286.115,97)

Receitas de Capital 29.989.143,38

 Operações de Crédito -

 Transferências de Capital 29.989.143,38

Receitas Correntes–Intraorçamentárias 10.455.995,76
Total Receita Orçamentária 470.942.713,72
Total Receitas Intra-Orçamentárias 10.455.995,76
Total Receita Líquida 460.486.717,96

Art. 3º A despesa será realizada na forma dos analíticos constantes e respectivos sub anexos, conforme
discriminação seguinte:
I - Despesas por Órgãos de Governo:

Especificação  TOTAL 2024
CAMARA MUNICIPAL DE VIANA 20.450.000,00

IPREVI- INST. DE PREVID. SOCIAL SERV. PUBLICOS VIANA 45.275.058,89

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 69.180.574,47

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 137.834.458,88

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.918.234,15

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 688.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.333.402,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 90.045,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO 3.564.297,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 4.087.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 2.313.000,00

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-12-28T00:03:05-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial